4. — *Et non est satan*. Le mot *satan*, en hé-

mon Dieu m'a donné le repos tout à l'entour et je n'ai plus d'adversaire ni de méchante attaque.

5. C'est pourquoi je pense à bâtir un temple au nom du Seigneur mon Dieu, comme le Seigneur l'a ordonné à David, mon père, disant : Ton fils, que je mettrai à ta place sur ton trône, bâtira une maison en mon nom.

6. Ordonne donc que tes serviteurs me coupent des cèdres du Liban, et que mes serviteurs soient avec tes serviteurs. Et je te donnerai pour tes serviteurs la récompense que tu demanderas; car tu

minus Deus meus mihi per circuitum; et non est satan, neque occursum malus.

5. Quamobrem cogito ædificare templum nomini Domini Dei mei, sicut locutus est Dominus David patri meo, dicens : Filius tuus, quem dabo pro te super solium tuum, ipse ædificabit domum nomini meo.

II Reg. 7, 13; I Par. 22, 10.

6. Præcipe igitur ut præcidant mihi servi tui cedros de Libano, et servi mei sint cum servis tuis; mercedem autem servorum tuorum dabo tibi quamcumque petieris; scis enim quomodo non est in populo

breu שׂוֹנֵן, *sathhan*, signifie ici *adversaire*. La révolte d'Hadad n'eut lieu que plus tard, XI, 44. — *Et occursum malus*. Aucun événement fâcheux, comme une révolte, la peste, la famine ou autre fléau.

5. — *Sicut locutus est Dominus...* Cfr. II Rois VII, 42 et 43. L'entreprise de Salomon n'est donc point l'œuvre de sa volonté propre, mais répondait à la pensée du Seigneur et au plan divin. Elle était, d'ailleurs, le résultat nécessaire de l'Alliance et du développement de la théocratie, ainsi que nous l'expliquons ailleurs plus en détail. Il est donc faux, fait remarquer le D. Bahr, que Salomon ait voulu bâtir un temple magnifique, pour imiter ce qui se faisait chez les Philistins et chez les Phéniciens, ainsi que le prétend Duncker, *Gesch. des Alt.* I, 397. C'est une assertion absolument contredite par tous les textes. D'autre part, lorsque S. Etienne dit aux Juifs : « Salomon autem ædificavit illi domum. Sed non excelsus in manufactis habitat, etc. » Act. VII, 47, 48 et suiv., ce n'est point pour blâmer l'entreprise de Salomon ni pour lui enlever son caractère divin et la rabaisser au niveau de toute autre entreprise. En effet, c'est une vérité bien reconnue que Dieu n'est point renfermé entre les murs d'un temple, et Salomon déjà l'avait mise en lumière. S. Etienne combat donc les idées étroites des Juifs de son temps qui rejetaient le Messie et s'attachaient exclusivement au temple, comme l'unique centre des révélations divines. Dans la Nouvelle Alliance, le temple de Jérusalem a perdu toute signification, car Dieu n'habite plus uniquement au milieu d'un peuple spécial, séparé des autres par son origine et sa naissance, mais dans le cœur de tous les chrétiens, ainsi que l'Apôtre nous l'enseigne : « Vos enim estis templum Dei vivi, sicut dicit